In itself, the episode narrated by the *DCPE* is significant because it gives Albert authoritative support for his view that the air is tainted by the vapour let out by some animals ('Corruptio autem illa aeris fuit ex vapore resoluto ex draconibus [...]'). and indicates that his knowledge about contamination and pestilences is often derived from previous sources.

23 *DCPE*, II. 2. 1. p. 95, 14–20: 'Corrumpitur autem aer dupliciter, aliquando videlicet ex inferiori inveniente et corruptente, aliquando autem ex superiori corpore aliquo caelesti corruptente ipsum; ex inferiori quidem sicut ex spiritu animalium venenosorum, cui corruptioni similis est, quae est ex vapore venenoso, ex cadavere vel palude vel aliquo alio resoluto [...]. On Albert's views, see also the analysis contained in Alessandro Palazzo, 'Forms and Models of Contagion According to Albert the Great. Pestilence, Leprosy, the Basilisk, the Menstruating Woman, and Fascination', *Quaestio*, 23 (2023), pp. 221–51.

24 *DCPE*, II. 2. 1. p. 95, 43–44: '[...] est enim serpens cubitalis, qui draco vocatur et habet morsum et venenum mortiferum'. On the *dracones*, see Albertus, *De animalibus libri XXVI nach der Cölner Urschrift*, ed. by Hermann Stadler, 2 vols (Münster i.W.: Aschendorff, 1916–1920), vol. 2, XXV. 2. nn. 25–29. pp. 1565, 18–1567, 26. These *magni dracones* have nothing to do with the Biblical 'draco magnus' (see *Revelation* 12. 3 and *Psalms* 73. 13–14). For the recourse to the Biblical terminology of *dracones* in relation to natural calamities, see Isabelle Draelants, 'Phénomènes célestes et tremblements de terre au Moyen Âge: enquête sur l'historiographie médiévale dans les limites de la Belgique actuelle (600–1200)', in *Les catastrophes naturelles dans l'Europe médiévale et moderne*, ed. by Bartolomé Bennassar (Toulouse: Presses universitaires du Midi, 1996), pp. 187–222 (pp. 208–10); for the pestilential dragon in early-medieval hagiographic contexts, see Peregrine Horden, 'Disease, dragons and saints: the management of epidemics in the Dark Ages', in *Epidemic and ideas. Essays on the historical perception of pestilence*, ed. by Terence Ranger and Paul Slack (Cambridge: Cambridge University Press, 1992), pp. 45–76.

25 *DCPE*, II. 2. 1. p. 95, 21–59 (p. 95, 47–50.53–54): 'Hi autem dracones aperuerunt ora contra se invicem et infecerunt aërem in medio ex vapore ventris sui, qui egrediebatur ex orificiis eorum [...] infectio causabatur ex vapore resoluto de ventribus draconum'.